
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.288/Sett.AA.GG. del 12-07-2019 
 

N.  892 del Registro generale 
 

Oggetto:  
INIZIATIVA "CONCERTI PER CAMERINO" DEL 24/09/2018 E 06/06/2019 REALIZZATI IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICAMDO - 
PARTECIPAZIONE FINANZIARIA TRAMITE ADESIONE AL BANDO PER ATTIVITA' 
CULTURALI NEI TERRITORI DELLA REGIONE MARCHE COLPITI DAL SISMA 2016 - 
D.M. 131/2018 - ACCORDO DI PROGRAMMA TRA MIBACT E REGIONE MARCHE 
APPROVATO CON DGR 881/2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

PREMESSO che dal 24 agosto 2016 la nostra regione è stata colpita da  una serie di eventi 

sismici che hanno danneggiato gravemente numerosi beni culturali tra cui teatri e luoghi della 

cultura normalmente adibiti allo svolgimento di spettacoli e attività culturali; 

 

ATTESO che tali accadimenti hanno provocato forti ripercussioni negative oltre che sulla 

fruibilità del patrimonio culturale, anche sulla normale programmazione e svolgimento delle 

attività con particolare riferimento a quelle dello spettacolo dal vivo; 

 

VISTO il decreto legge 244 del 30/12/2016, convertito, con modifiche, nella legge 192 del 

27/02/2017 con cui sono stati stanziati fondi destinati alle attività culturali dei territori colpiti 

dal sisma (cratere); 

 

VISTO il decreto ministeriale del MIBACT n. 131 del 28/02/2018 con il quale sono state 

ripartire e assegnate le risorse alle quattro regioni colpite dal sisma; 

 

ATTESO che la Regione Marche: 

- con DGR n. 881 del 28/06/2018 ha proceduto all’approvazione dello schema di Accordo di 

programma tra Mibact-Regione Marche per i progetti di attività culturali che prevede che la 

somma assegnata alle Marche dovesse essere utilizzata per il finanziamento di progetti con la 

finalità di rivitalizzare il tessuto economico e sociale, rendere il territorio ancora attrattivo dal 

punto di vista culturale, realizzare grandi eventi aggreganti con il coinvolgimento di 

personalità di rilievo del mondo dello spettacolo e promuovere attività culturali rivolte ai 

giovani e agli anziani residenti nei territori colpiti dal sisma; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 288 del 12-07-2019 - Pag. 2 - 

 

- con Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività Culturali n. 215 del 31/07/2018 ha 

approvato l’avviso per i progetti di attività culturali nei territori della regione interessati dagli 

eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016; 

 

CONSIDERATO che il comune di Camerino con DGC n. 151 del 06/09/2018 ha aderito 

all’avviso approvato con Decreto Regione Marche n. 215/2018 con il progetto denominato 

“Concerti per Camerino” – Appuntamenti di musica live di qualità con finalità di 

aggregazione sociale rivolta ai giovani di Camerino, agli studenti UNICAM e a tutta la 

comunità residente – che si sono svolti in data 24 settembre 2018 “Festa di benvenuto Anno 

Accademico 2019” con l’esibizione della P-Funking Band e il 6 giugno 2019 “Aperitivi 

Universitari 2019” che ha visto come protagonisti la musica e il cibo e si è svolta tra la 

degustazione di piatti tipici ci varie naizonalità ospitate da UNICAM e l’intrattenimento 

musicale di Multiradio e dj Poldo ela consueta esibizione della P-Funking Band e del gruppo 

Sweet Life Society; 

 

ATTESO che con DGC n. 151/2018 si dava atto che il Comune di Camerino poneva a proprio 

carico, per l’attuazione dell’iniziativa tramite l’Associazione Culturale Musicamdo, la somma 

di € 4.000,00 e che l’intera somma sarebbe stata fronteggiata con i fondi di cui al contributo 

regionale  richiesto ai sensi della DGR 881/2018; 

 

VISTA il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività Culturali n. 358 del 26/11/2018 con 

il quale è stato approvato il riparto dei contributi assegnabili con l’attribuzione al Comune di 

Camerino della somma di € 4.000,00; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività Culturali n. 434 del 21/12/2018 con 

il quale sono state concesse e impegnate le somme relative al bando per i progetti di attività 

culturali nei territori della Regione Marche interessati dal sisma 2016; 

RITENUTO che con il progetto “Concerti per Camerino”  è stato raggiunto lo scopo di 

aggregazione sociale della comunità fortemente colpita dal sisma in quanto hanno visto una 

grande partecipazione della popolazione; 

 

VISTO che la somma a carico del Comune viene interamente coperta con il contributo 

assegnato al progetto dalla Regione Marche con Decreti n. 358/2018 e 434/2018; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 32 del 29/12/2014 con cui sono state attribuite al 

Dr. Francesco Maria Aquili, responsabile del Settore Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali – Culturali – Demografici e del Servizio Attività Produttive, le funzioni di cui all’art. 

107 del D.Lgs. 267/2000;  

DETERMINA 
 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

 

2) Liquidare all’Associazione Culturale Musicamdo la somma di € 4.000,00 a titolo di 

partecipazione al progetto “Concerti per Camerino” realizzato nei giorni 24 settembre 2018 e 

6 giugno 2019 con il quale il Comune di Camerino ha partecipato al bando per attività 

culturali nei territori della Regione Marche interessati dagli eventi sismici del 2016 (D.M. 

131/2018 – Accordo di Programma Mibact/Regione Marche); 

 

3) Prendere atto che con Decreto P.F. Beni e Attività Culturali n. 434/2018 la Regione 

Marche ha concesso al Comune di Camerino la somma di € 4.000,00 a titolo di finanziamento 

del progetto “Concerti per Camerino” descritto in premessa; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 288 del 12-07-2019 - Pag. 3 - 

 

 

4) Fronteggiare la somma di € 4.000,00 con i fondi di cui al capitolo 2970; 

 

5) La somma di € 4.000,00 che sarà liquidata dalla Regione Marche dietro presentazione di 

rendiconto sullo svolgimento dell’iniziativa con le modalità che saranno successivamente 

individuate dalla Regione, sarà incassata sul capitolo 694 e andrà a coprire la medesima 

somma in uscita da liquidare all’Associazione culturale Musicamdo (capitolo 2970). 

 

 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

1 – Servizio Finanziario 

2 – Albo 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to Aquili Francesco Maria 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta 
la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento 
medesimo è esecutivo. 
 

12-07-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to Barboni Giuliano 
 

La presente è copia conforme all’originale 
12-07-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Aquili Francesco Maria 

 


